
 

1 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

VINCENZO TEDESCO 

Direttore Generale  

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA (PNRR) – MISSIONE 4 COMPONENTE 2, “Dalla ricerca 

all’impresa” INVESTIMENTO 3.1, “Fondo per la realizzazione di un sistema integrato di 

infrastrutture di ricerca e innovazione”, finanziato dall’Unione europea – NextGenerationEU, 

azione di riferimento 3.1.2 “Infrastrutture tecnologiche di innovazione” di cui al D.M. 7 ottobre 

2021, n. 1141. 

Procedura negoziata senza previa pubblicazione del bando, ai sensi dell’art. 76, comma 2, 

lett. a), D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento della realizzazione, gestione ed utilizzo di una 

infrastruttura tecnologica di innovazione per la mobilità sostenibile in Italia nell’ambito del 

Progetto ISM4Italy CUI F00518460019202400048 - CUP E17G22000620001 

− Lotto 1 “H2 Powertrain” – CIG B1A041CA3F 

− Lotto 2 “Production of green H2 for engine and vehicle test” – CIG 

B1A041DB12 

− Lotto 3 “Test e-Drive” – CIG B1A041EBE5 

− Lotto 4 “Powertrain test bench for Heavy Duty ad Off-Road Vehicles” – CIG 

B1A041FCB8 

− Lotto 5 “Diagnostica Infrastruttura Ferroviaria” – CIG B1A0420D8B 

− Lotto 6 “Micro–Hole Cooling Lab” – CIG B1A0421E5E 

− Lotto 7 “Campus del Volo” – CIG B1A0422F31 

− Lotto 8 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Napoli” – CIG B1A0423009 

− Lotto 9 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Milano 1” – CIG B1A04240DC 

− Lotto 10 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Milano 2” – CIG B1A04251AF 

− Lotto 11 “Laboratorio Aeronautico Distribuito – Torino” – CIG B1A0426282 

− Lotto 12 “Large scale “Flying Tunnel” – CIG B1A0427355 

 

Mancato raggiungimento soglia sbarramento tecnico - Esclusione 

 

Servizio Appalti Comunitari 

in cc Ufficio Appalti  

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Premesso che 

- Con DDG n. 1448/2024 del 09.05.2024 è stata indetta la procedura negoziata in titolo, 

suddivisa in 12 lotti autonomi, per l’affidamento della realizzazione, gestione ed utilizzo di 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

2 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

una infrastruttura tecnologica di innovazione per la mobilità sostenibile in Italia nell’ambito 

del Progetto ISM4Italy; 

- Con DDG n. 2417/2024 del 06/09/2024 è stata disposta l’ammissione alla procedura in titolo 

dei Concorrenti Txt E-Solutions S.p.A. (lotto 7), RTI Seamthesis S.r.l./Asso Werke S.p.A. (lotto 

3), RTI Seamthesis S.r.l./Buffoli Transfer S.p.A./ Weaream S.r.l./ P.F. & Partners S.r.l.s. (lotto 11) 

e l’esclusione del concorrente Avantgarde S.r.l. (lotto 3).  

 

Preso atto che 

- nella seduta riservata del 13.09.2024, la Commissione Giudicatrice, competente per la 

valutazione delle offerte tecniche ed economiche, nominata con DDG n. 2234/2024 del 

25.07.2024, ha proceduto all’esame e alla valutazione delle offerte tecniche presentate 

dai Concorrenti ammessi, assegnando i relativi punteggi e coefficienti, secondo quanto 

previsto al par. 17 del Disciplinare di gara.  

 

Appurato che  

- il par. 16.1 del disciplinare di gara prevede che “il concorrente viene escluso dalla 

procedura di gara nel caso in cui consegue un punteggio tecnico complessivo inferiore 

alla soglia minima di sbarramento pari a 36 punti. Il superamento della soglia di 

sbarramento è calcolato prima della riparametrazione”. 

 

Considerato che 

- il concorrente RTI SEAMTHESIS S.R.L./BUFFOLI TRANSFER S.P.A./ WEAREAM S.R.L./ P.F. & 

PARTNERS S.R.L.S., partecipante al Lotto 11, ha conseguito un punteggio tecnico, prima 

della riparametrazione, pari a 20,85 punti, inferiore alla soglia minima di sbarramento 

tecnico pari a 36 punti; 

 

Tenuto conto  

- della costante giurisprudenza amministrativa secondo cui la c.d. soglia di sbarramento è 

finalizzata a garantire una qualità elevata delle offerte presentate, pertanto, per 

valutazione ex ante, l’offerta tecnica che si colloca sotto tale soglia è inidonea a condurre 

all’aggiudicazione, anche a prescindere dalla valutazione dell’offerta economica, in 

quanto “qualitativamente inadeguata”. La ratio di questo strumento si ricollega 

all’esigenza specifica di addivenire, ai fini della singola particolare procedura 

contrattuale, in coerenza con le specificità del contratto da concludere e con il 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

3 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

complesso dei criteri di scelta del relativo contraente, a un livello qualitativo delle offerte 

particolarmente elevato, sì da comportare l’esclusione di quelle che, pur magari 

astrattamente convenienti sul piano economico, non raggiungano sul versante 

qualitativo lo standard che l’Amministrazione si prefigge (Cons. Stato, sez. V, 18.10.2023 n. 

9075; Consiglio di Stato 12.06.2017, n. 2852; TAR Veneto, 17.09.2020 n. 828). 

La soglia di sbarramento sarebbe del tutto conforme al principio del risultato, oggi 

codificato all’art. 1 del D.lgs. 36/202, garantendo, in particolare, sia la velocizzazione della 

procedura (la “massima tempestività” indicata dalla norma) sia il perseguimento di 

obiettivi di qualità del servizio (il “migliore rapporto tra qualità e prezzo”), con conseguente 

piena legittimità della sua individuazione. 

 

Tutto ciò premesso e considerato 

Visti 

- il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 

contratti pubblici”; 

- la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

- lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17.07.2019; 

- il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 61, 

comma 1 lett. a), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 

- il DDG n. 1448/2024 del 09.05.2024; 

- il DDG n. 2417/2024 del 06.09.2024; 

- il DDG n. 2234/2024 del 25.07.2024; 

- tutti gli atti e i verbali di gara; 

- la giurisprudenza richiamata; 

- l'art. 120, D.lgs. n. 104/2010 ss.mm.ii. 

 

DECRETA 

 

- l’esclusione dalla procedura in titolo del Concorrente RTI SEAMTHESIS S.R.L./BUFFOLI 

TRANSFER S.P.A./ WEAREAM S.R.L./ P.F. & PARTNERS S.R.L.S. (Lotto 11) per il mancato 

superamento della soglia minima di sbarramento tecnico prevista al par. 16.1 del 

disciplinare di gara; 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/


 

4 
 

Politecnico di Torino - Corso Duca degli Abruzzi 24, 10129 - Torino, Italia 

Tel. +39 011 090 6333 

direttore.generale@polito.it - vincenzo.tedesco@polito.it - www.polito.it 

 

 

 
 

 

  

- di prendere atto che il presente provvedimento sarà pubblicato sul Profilo del 

Committente e sulla Piattaforma telematica di negoziazione, ai sensi dell’art. 28 D.lgs. 

36/2023;  

- di dare atto che avverso il presente provvedimento è ammessa impugnazione innanzi al 

T.A.R. competente, ai sensi dell’art. 120 del Codice del processo amministrativo (D.lgs. 

104/2010 e ss.mm.ii.). 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

                                                                                          Dott. Vincenzo Tedesco 

 

AF/ms 

mailto:direttore.generale@polito.it
mailto:vincenzo.tedesco@polito.it
http://www.polito.it/

		2024-10-23T10:15:18+0000
	Vincenzo Tedesco




